
Krievijas finiera eksports uz ASV sasniedz 
rekordlielus apjomus 

 

ASV Centrālās statistikas pārvaldes dati par februāri liecina, ka 
krievu bērza saplākšņa apjoms sasniedzis 11 300 kubikmetrus. 
Krievijas valdības atbalstītie oligarhi, tostarp „Sveza“ īpašnieks 
Aleksejs Mordašovs, ir guvis milzu peļņu, pateicoties 360 miljonu 

dolāru vērtiem darījumiem, ko ASV kontroles dienesti nav ne 
ierobežojuši, ne apturējuši. 

Avoti: Pasaules informācijas vietnes 

Organizācija Decorative Hardwoods Association ir brīdinājusi 
Vašingtonu, ka katrs dolārs, kas tiek tērēts iepērkot Krievijas 

izcelsmes bērzu saplāksni Baltimorā, Hjūstonā,  gan ostās visā 
ASV austrumu piekrastē, palīdz uzturēt krievu “kara mašīnu”.  

Krievijas finiera piegādes ASV ostās pieaug. Februārī tā imports 
palielinājās par 42 % salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, un 
sasniedza11 300 kubikmetrus. Finiera eksportētāji, kas saistīti ar 

krievu valdības atbalstītājiem oligarhiem, ir vieni no lielākajiem 
ieguvējiem ASV strauji pieaugošajās tirdzniecības aktivitātēs ar 
Krieviju. 

Šis krasais pieaugums, ko sasniedza Krievijas kokrūpnieki, ir 
noticis pēc tam, kad pagājušā gada beigās apjomi bija 

samazinājušies par vairāk nekā 23 %. Šis pagrieziena punkts 
kļuva par visapjomīgāko vienā mēnesī novēroto kāpumu pēdējā 
laikā. Pašreizējā situācijā ASV joprojām ir Krievijas trešais lielākais 
finiera eksporta tirgus, - aiz Taizemes un Ķīnas, un, kā norāda 
ASV Decorative Hardwoods Association, milzīgi Krievijas bērzu 

saplākšņu sūtījumi ASV nonāk arī caur trešo valstu ostām 
Vjetnamā un Indonēzijā. 

Līdz brīdim, kad ASV prezidents Donalds Tramps atcēla sankcijas 
Krievijas naftai, kokmateriāli veidoja vairāk nekā 50 % no visa 
tirdzniecības apjoma starp abām valstīm. Decorative Hardwoods 

Association ziņoja ASV tirdzniecības departamentam, uzsverot, ka 
62 miljonu dolāru vērtais krievu finiera importa apjoms 2024.gadā 
ir bijis niecīgs salīdzinājumā ar 360 miljoniem dolāru, kas tiek 
ievesti ASV caur Vjetnamas un Indonēzijas uzņēmumiem, kur 
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ražotāji pārstrādā Krievijas izcelsmes bērzu pirms nosūtīšanas uz 
ostām. Decorative Hardwoods Association brīdināja, ka viss 
Krievijas izcelsmes finieris, - neatkarīgi no tā, vai tas tiek importēts 

tieši vai tālāk pārstrādāts caur trešo valstu ostām, “palīdz finansēt 
Krievijai karu Ukrainā”, jo viss apjoms tiek ievests ASV ar zemu vai 
nulles tarifu likmi. 

Tas viss notiek laikā, kad prezidents Tramps ir uz laiku atvieglojis 
virkni sankciju pret Krievijas naftu, lai stabilizētu pasaules 

enerģētikas tirgus, ko smagi satricināja karš Irānā un no tā 
izrietošā galveno kuģošanas ceļu slēgšana caur Hormuza 
šaurumu.  Eirāzijas stratēģiju centrs norādīja, ka šī situācija varētu 
padarīt Krieviju par potenciālu starpnieku starp Vašingtonu un 
Teherānu. Baltais nams apstiprināja, ka šīs rīcības mērķis ir 

mazināt naftas cenu kāpumu pasaulē, savukārt Peterson Institute 
for International Economics apgalvo, ka sankciju atvieglojumi var 
sniegt ievērojamu finansiālu atbalstu Maskavas kara ekonomikai. 

Protams, tas viss sniedz tiešu finansiālu atbalstu tādiem 
oligarhiem, kā piemēram, Aleksejam Mordašovam, kurš ir viens no 

Krievijas bagātākajiem cilvēkiem un Krievijas lielākā saplākšņu 
ražotāja Sveza īpašnieks. A.Mordašovs atbalsta Krievijas pilna 
mēroga iebrukumu Ukrainā. Viņš ir veicinājis Krievijas finiera 
saplākšņa piegādes uz ASV ostām, tostarp Baltimoru un Hjūstonu. 
A.Mordašovs samazināja savu daļu uzņēmumā Sveza līdz 49 

procentiem tieši tādēļ, lai izvairītos no ASV sankcijām, vienlaikus 
turpinot gūt personīgos ienākumus no uzņēmuma Sveza 
produkcijas eksporta Ziemeļamerikā. 
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